mais commun avec le Père et l'Esprit est l'honneur que je reçois, moi qui ai anéanti les armes de Bélial, la victoire de l'Enfer et l'aiguillon de la Mort ».

(Hymne 40 sur la Résurrection)

Traits caractéristiques : Hymne liturgique

« Le Seigneur qui voit tout, voyant Madeleine vaincue par les sanglots, accablée de tristesse, en eut le cœur touché et se montra à la jeune fille ; il lui dit : Femme pourquoi, pleures-tu ? Qui cherches-tu dans le tombeau ? Alors Marie se retourna et lui dit : " je pleure, car on a enlevé mon Seigneur du tombeau et je ne sais où il repose...il est mon maître, il est mon Seigneur, lui qui offre aux hommes déçus la résurrection ". Celui qui sonde les reins et les cœurs, sachant que Marie reconnaîtrait sa voix, appela la brebis, lui, le pasteur véritable : " Marie", dit-il et aussitôt elle le reconnut : " c'est bien lui mon bon pasteur qui m'appelle pour me compter désormais avec les quatre-vingt-dix-neuf brebis. Car je sais bien qui il est, celui qui m'appelle : je l'avais dit, c'est mon Seigneur, c'est celui qui offre aux hommes déçus la résurrection " ».

Le Seigneur dit à Marie : " Que ta bouche désormais publie ces merveilles, femme, et les explique aux fils du Royaume qui attendent que je m'émerveille, moi le Vivant ; va. Marie, rassemble mes disciples... éveille-les tous comme d'un sommeil afin qu'ils viennent à ma rencontre avec des flambeaux allumés. Va dire : l'Époux s'est éveillé... celui qui offre aux hommes la résurrection ". "Mon deuil s'est soudain transformé en liesse, tout m'est devenu joie et allégresse " s'écrie Marie. " Je n'hésite pas à le dire : j'ai reçu la même gloire que Moïse ; j'ai vu, oui j'ai vu, non sur la Montagne, mais dans le sépulcre... le maître des incorporels et des nuées, celui qui est, qui était et qui vient, me dire : hâte-toi Marie, va révéler à ceux qui m'aiment que je suis ressuscité... Il est revenu à la vie, celui qui offre aux hommes déçus la résurrection " ».

GREGOIRE LE GRAND (560-604) – (PL)

(Homélies sur les Évangiles 25,6)

Traits caractéristiques : Invitation à suivre l'exemple de Marie

« La raison pour laquelle il ne doit pas être touché est donnée dans la suite du texte : Je ne suis pas encore monté vers mon Père (*In 20, 17*). En effet, Jésus monte vers son Père dans notre cœur, lorsque nous le croyons égal au Père. Au cœur de celui qui ne le croit pas égal au Père, dans son cœur le Seigneur n'est pas encore monté vers le Père. Il touche donc Jésus pour de bon, celui qui croit le Fils éternel comme le Père ».